ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 05 декабря 2019 года 

Тюменский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Галяутдиновой Е.Р., при секретаре Раисовой С.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Молчановой Е.А., 

подсудимого – гражданского ответчика ФИО4, 

защитника подсудимого - адвоката Коллегии адвокатов 

<

адрес> палаты 

<

адрес> ФИО5, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего – гражданского истца по доверенности ФИО11, 

представителя потерпевшего – гражданского истца по доверенности ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 165 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана при отсутствии признаков хищения, причинив особо крупный ущерб, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являющийся единственным учредителем общества с ограниченной ответственностью «Промышленно-гражданская строительная компания» (далее по тексту ООО «ПГСК», Общество №) на основании устава ООО «ПГСК», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и на основании решения № единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ, назначенный на должность генерального директора указанного Общества №, зарегистрированного в качестве юридического лица по юридическому адресу: 

<

адрес>, фактически осуществляющего свою деятельность в офисе по адресу: 

<

адрес>, основной целью которого является получение прибыли, который имеет право:

- без доверенности действовать от имени общества, представлять его интересы и совершать сделки; 

- выдавать доверенность на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия;

- издавать приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; 

- рассматривать текущие и перспективные планы работ;

- обеспечивать выполнение планов деятельности Общества;

- утверждать правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено уставом к компетенции Общего собрания участников общества;

- определять организационную структуру Общества;

- распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, настоящим уставом и действующим законодательством;

- утверждать штатное расписание Общества, филиалов и представительств Общества;

- открывать расчетные, валютные и другие счета Общества в банковских учреждениях, заключение договоров и совершение иных сделок, выдача доверенности от имени Общества;

- утверждать договорные тарифы на услуги и продукцию Общества;

- обеспечивать организацию бухгалтерского учета и ведения отчетности;

- осуществлять иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или Уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества, тем самым выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть обладает служебным положением в ООО «ПГСК» и полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами Общества №.

Кроме того, ФИО4, являющийся единственным учредителем общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Промышленно-гражданская строительная компания» (далее по тексту ООО УК «ПГСК», Общество №) на основании устава ООО УК «ПГСК», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и на основании решения № единственного учредителя от ДД.ММ.ГГГГ, назначенный на должность директора указанного Общества №, зарегистрированного в качестве юридического лица по юридическому адресу: 

<

адрес>, фактически осуществляющего свою деятельность в офисе по адресу: 

<

адрес>, основной целью которого является получение прибыли, также обладающего вышеуказанными полномочиями.

ФИО4, действуя умышленно, путем обмана, выразившегося в неисполнении договорных обязательств по оплате услуг горючего природного газа, в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ причинил имущественный ущерб в сумме 1 935 532,87 рублей обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Север» (далее по тексту ООО «Газпром межрегионгаз Север») при отсутствии признаков хищения, совершенное в особо крупном размере, а также действуя умышленно, путем обмана, выразившегося в неисполнении договорных обязательств по оплате услуг водоснабжения, в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ причинил имущественный ущерб в сумме 857 637,25 рублей обществу с ограниченной ответственностью «Тюмень Водоканал» (далее по тексту ООО «Тюмень Водоканал») при отсутствии признаков хищения, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, являясь руководителем вышеуказанных коммерческих организаций, осуществляя предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее по тексту ЖКХ) на территории Кулаковского муниципального образования, Каменского муниципального образования, 

<

адрес>, а именно: производство, передачу и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными, распределение воды для питьевых и промышленных нужд, управление недвижимым имуществом, управление эксплуатацией жилого фонда, управление эксплуатацией нежилого фонда, удаление и обработку сточных вод, удаление и обработку твердых бытовых отходов, имея право действовать без доверенности от имени руководимой им ООО УК «ПГСК», заключил договор аренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ с Администрацией Кулаковского муниципального образования 

<

адрес> (далее по тексту Кулаковского МО) в лице главы администрации ФИО7 и директора ООО УК «ПГСК» ФИО4, а также договор аренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ с Администрацией Каменского муниципального образования 

<

адрес> (далее по тексту Каменского МО) в лице главы администрации ФИО8 и директора ООО УК «ПГСК» ФИО4, согласно которых ему передавалось во временное владение и пользование на условиях аренды имущество, необходимое для обеспечения населения Кулаковского МО, Каменского МО услугами ЖКХ. 

При этом ФИО3 И.В., действуя от имени ООО «ПГСК», ООО УК «ПГСК» заключил договоры об оказании услуг в сфере ЖКХ, в том числе на услуги по поставке тепловой энергии с муниципальными учреждениями, коммерческими организациями, населением расположенными на территории Кулаковского муниципального образования, Каменского муниципального образования, 

<

адрес>.

Так же ФИО4 заключил с закрытым акционерным обществом «Газпром межрегионгаз Север» (после смены организационно-правовой формы ДД.ММ.ГГГГ – ООО «Газпром межрегионгаз Север»), в лице представителя по доверенности ФИО9, договор поставки газа № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» (поставщик) обязуется поставить ООО «ПГСК» (покупателю) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ газ горючий природный и/или газ горючий природный сухой отбензиненный, а покупатель обязуется принять газ, на сертифицированное газоиспользующее оборудование, принадлежащее ему на законном основании, подключение в соответствии с техническими условиями на присоединение к газораспределительной системе, техническими условиями по эффективному использованию газа и соответствующее проекту газоснабжения; выполнять и соблюдать все требования нормативно-технической документации; произвести расчеты за поставленный газ в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем поставки газа на основании товарной накладной на отпуск газа конденсата по форме ТОРГ-12(газ). 

Во исполнение условий договора поставки газа № от ДД.ММ.ГГГГ, ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ произвело поставки природного газа на общую сумму 5 295 631,17 рублей на объекты ООО «ПГСК», а именно газовые котельные переданные ООО УК «ПГСК» на основании договоров аренды имущества, расположенные по следующим адресам: - 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес> ул. 60лет СССР 2; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес> с. 

<

адрес> Коммунальный; 

- 

<

адрес>;

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>, 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>; 

- 

<

адрес>. 

ФИО4 во исполнение договоров об оказании услуг в сфере ЖКХ, используя поставленный ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» в котельные природный газ, произвел тепловую энергию, которую поставил конечным потребителям на объекты, расположенные на территории Кулаковского муниципального образования, Каменского 

<

адрес>, согласно заключенных договоров об оказании услуг. Потребители тепловой энергии в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвели оплату в адрес ООО «ПГСК» и ООО УК «ПГСК» за поставленную тепловую энергию, в счет оплаты услуги «отопление», в сумме не менее 6 883 639,78 рублей. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, получая денежные средства, поступающие в качестве оплаты за услуги поставки тепловой энергии, в кассу ООО УК «ПГСК», а также на расчетный счет ООО «ПГСК» №, открытый в Коммерческом банке «Финанс Бизнес Банк» (далее по тексту КБ «ФББ» ООО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «ПГСК» №, открытый в акционерном обществе «Альфа-Банк» Екатеринбургский, (далее по тексту АО «Альфа-Банк» Екатеринбургский), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики 

<

адрес>, предназначенные для оплаты услуг ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» за поставленный природный газ, а также осознавая, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг» платежи, поступающие исполнителю, от собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме или жилых домов, подлежат перечислению в пользу ресурсоснабжающих организаций не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления платежей от потребителей исполнителю, и достоверно зная, что ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и в жилых домах» не имело права ограничить или приостановить предоставление услуги по поставке природного газа, используя свои служебные полномочия, в том числе по управлению и распоряжению денежными средствами поступившими в кассу ООО УК «ПГСК» и на расчетные счета ООО «ПГСК», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана сотрудников ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», выразившегося в неисполнении договорных обязательств по оплате поставки горючего природного газа, при отсутствии признаков хищения, из указанных денежных средств перечислил в адрес ООО «Газпром межрегионгаз Север» 3 360 098,30 рублей, в тот же период времени оплату в адрес ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» в сумме 1 935 532,87 рублей не произвел и распорядился денежными средствами в указанной сумме по своему усмотрению, израсходовав их на нужды, не связанные с исполнением договорных обязательств перед ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север». 

Кроме того, ФИО4, являясь руководителем коммерческой организации, осуществляя предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Кулаковского МО, Каменского МО, 

<

адрес>, а именно: производство, передачу и распределение пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными, распределение воды для питьевых и промышленных нужд, управление недвижимым имуществом, управление эксплуатацией жилого фонда, управление эксплуатацией нежилого фонда, удаление и обработку сточных вод, удаление и обработку твердых бытовых отходов, имея право действовать без доверенности от имени руководимой им ООО УК «ПГСК», заключил договор аренды имущества № от ДД.ММ.ГГГГ с Администрацией Кулаковского МО 

<

адрес> в лице главы администрации ФИО7 и директора ООО УК «ПГСК» ФИО4, согласно которого ему передавалось во временное владение и пользование на условиях аренды имущество необходимое для обеспечения населения Кулаковского МО услугами ЖКХ. 

При этом ФИО4, действуя от имени ООО «ПГСК», ООО УК «ПГСК» заключил договоры об оказании услуг в сфере ЖКХ, в том числе на услуги по водоснабжению с муниципальными учреждениями, коммерческими организациями, населением расположенными на территории Кулаковского МО, 

<

адрес>.

Также ФИО4 заключил с ООО «Тюмень Водоканал» в лице заместителя директора по сбыту ФИО10, действующего на основании доверенности, договор поставки на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ООО «Тюмень Водоканал» (ресурсоснабжающая организация) обязуется отпускать ООО УК «ПГСК» (исполнителю коммунальных услуг) питьевую воду и принимать сточные воды, а ООО УК «ПГСК» обязуется оплачивать отпущенную питьевую воду и сброшенные сточные воды в объеме и в сроки в соответствии с условиями договора. 

Во исполнение условий договора на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тюмень Водоканал» в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществило отпуск питьевой воды и прием сточных вод на общую сумму 902 637,25 рублей муниципальным учреждениям, коммерческим организациям, населению, расположенным на территории Кулаковского МО, 

<

адрес>, с которыми ООО «ПГСК», ООО УК «ПГСК» заключило договоры об оказании услуг в сфере ЖКХ.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО4 в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> и 

<

адрес>, получая денежные средства, поступающие в качестве оплаты за услуги по водоснабжению, в кассу ООО УК «ПГСК», а также на расчетный счет ООО «ПГСК» №, открытый в Коммерческом банке «Финанс Бизнес Банк» (далее по тексту КБ «ФББ» ООО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «ПГСК» №, открытый в акционерном обществе «Альфа-Банк» Екатеринбургский, (далее по тексту АО «Альфа-Банк» Екатеринбургский), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, предназначенные для оплаты услуг за отпуск питьевой воды в адрес ООО «Тюмень Водоканал», а также осознавая, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг» платежи, поступающие исполнителю, от собственников и пользователей помещений в многоквартирном доме или жилых домов, подлежат перечислению в пользу ресурсоснабжающих организаций не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления платежей от потребителей исполнителю, и достоверно зная, что ООО «Тюмень Водоканал» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и в жилых домах» не имело права ограничить или приостановить предоставление услуги по поставке природного газа, используя свои служебные полномочия, в том числе по управлению и распоряжению денежными средствами поступившими в кассу ООО УК «ПГСК» и на расчетный счет ООО «ПГСК», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана сотрудников ООО «Тюмень Водоканал», выразившегося в неисполнении договорных обязательств по оплате услуг за отпуск питьевой воды и прием сточных вод, при отсутствии признаков хищения, из указанных денежных средств перечислил в адрес ООО «Тюмень Водоканал» 45 000 рублей, в тот же период времени оплату в адрес ООО «Тюмень Водоканал» в сумме 857 637,25 рублей не произвел и распорядился денежными средствами в указанной сумме по своему усмотрению, израсходовав их на нужды, не связанные с исполнением договорных обязательств перед ООО «Тюмень Водоканал». 

Таким образом, ФИО4, являясь единственным учредителем и генеральным директором ООО «ПГСК», единственным учредителем и директором ООО «УК «ПГСК», используя свое служебное положение руководителя коммерческих организаций, обладая полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами вышеуказанных организаций, в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана сотрудников ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», выразившегося в умышленном неисполнении договорных обязательств по оплате услуг поставки горючего природного газа, при отсутствии признаков хищения, причинил ООО «Газпром межрегионгаз Север» имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 935 532,87 рублей, в виде упущенной выгоды, то есть неполучения доходов, которые ООО «Газпром межрегионгаз Север» получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его права не были нарушены, а также в период времени с 09-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, путем обмана сотрудников ООО «Тюмень Водоканал», выразившегося в неисполнении договорных обязательств по оплате услуг за отпуск питьевой воды и прием сточных вод, при отсутствии признаков хищения, обладая полномочиями по управлению и распоряжению денежными средствами, причинил ООО «Тюмень Водоканал» имущественный ущерб в сумме 857 637, 25 рублей в крупном размере, в виде упущенной выгоды, то есть неполучения доходов, которые ООО «Тюмень Водоканал» получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его права не были нарушены.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объёме и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, подтвердив, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в указанном порядке осознаёт. Прокурор, представители потерпевших ФИО11 и ФИО13 в судебном заседании выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 165 УК РФ, как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана при отсутствии признаков хищения, причинив особо крупный ущерб. 

Разрешая гражданский иски, суд пришел к следующим выводам.

Представителем потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Север» ФИО14 заявлен иск о взыскании материального ущерба с подсудимого ФИО4, причиненного преступлением, в размере 1 935 532,87 рублей (л.д. 95 т.7).

Представитель потерпевшего ООО «Тюмень Водоканал» ФИО13 обратился в суд с иском о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 857 637,25 рублей (л.д. 124 т.7). 

Подсудимый исковые требования потерпевших признал, сумму иска просил уменьшить с учетом суммы возмещенного им ущерба. 

Судом установлено, что в результате преступных действий подсудимого ООО «Тюмень Водоканал» причинен материальный ущерб на сумму 857 637,25 рублей, ООО «Газпром межрегионгаз Север» - на сумму 1 935 532,87 рублей. 

Согласно ч. 1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № подсудимым в счет возмещения ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Север» перечислены денежные средства на общую сумму 18 800 рублей, согласно платежным поручениям от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № в счет возмещения ущерба ООО «Тюмень Водоканал» подсудимым перечислены денежные средства на общую сумму 14 900 (л.д. 167, 168 т.8). 

Учитывая изложенное, исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в сумме невозмещенного ущерба, а признание иска подсудимым – принятию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного. 

Подсудимый впервые совершил преступление средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Подсудимый по месту работы, 

<

данные изъяты>л.д. 106-109, 111, 113-115, 117, 126-127, 154-167, 168 т.8). 

Как пояснил подсудимый и установлено материалами дела, он проживает один, имеет несовершеннолетнего ребенка, работает, имея ежемесячный доход в размере 62 000 рублей, 50% от которого взыскивается в счет погашения кредитных обязательств по исполнительным документам и 25 % взыскивается алиментных обязательств, что также учитывается судом при назначении наказания.

В соответствии с п. «г» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт наличие одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит, его психическая полноценность у суда сомнений также не вызывает, следовательно, он в полной мере способен нести ответственность за содеянное. 

Учитывая изложенное, требования ст.ст.6, ст. 56, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, его материальное положение, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания.

Достаточных оснований для применения ст.64, ст. 53.1, ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: документы, изъятые и переданные на хранение ООО «Газпром межрегионгаз Север», а также ООО «Тюмень Водоканал», следует оставить в их распоряжении. Документы, изъятые в ООО «ПГКС», ООО УК «ПГСК», следует вернуть им по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 165 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Тюмень Водоканал» ФИО6 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Тюмень Водоканал» в счет возмещения материального ущерба 842 737 (восемьсот сорок две тысячи семьсот тридцать семь) рублей 25 (двадцать пять) копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Север» ФИО14 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Север» в счет возмещения материального ущерба 1 916 732 (один миллион девятьсот шестнадцать тысяч семьсот тридцать два) рубля 87 (восемьдесят семь) копеек. 

Вещественные доказательства: договор № на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тюмень водоканал» и ООО «УК ПГСК» на 24 листах; сопроводительное письмо от ООО УК «ПГСК» в адрес ООО «Тюмень Водоканал» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акты оказанных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО УК «ПГСК» и ООО «Тюмень Водоканал», находящиеся на хранение ООО «Тюмень Водоканал», - оставить в их распоряжении.

Договор поставки газа № от ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» и ООО «ПГСК» на 12 листах; договор поставки газа №Д от ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» и ООО «ПГСК» на 12 листах; договор от ДД.ММ.ГГГГ о переводе долга и уступке требования по договору № от ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», ООО «ПГСК», Администрацией Кулаковского МО на 2 листах; договор от ДД.ММ.ГГГГ о переводе долга и уступке требования по договору №Д от ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», ООО «ПГСК», Администрацией Кулаковского МО на 2 листах; договор об уступке права требования (цессии) от ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» и ООО «ПГСК»; предупреждение от ЗАО «Газпром межрегионгаз Север»директору ООО «ПГСК» ФИО2 о задолженности за поставленный газ от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение от ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» директору ООО «ПГСК» ФИО2 о задолженности за поставленный газ от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение от ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» директору ООО «ПГСК» ФИО2 о задолженности за поставленный газ от 12.05.2015на 1 листе; уведомление от ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» директору ООО «ПГСК» ФИО2 об ограничении поставки газа от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 2 листах; уведомление от ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» директору ООО «ПГСК» ФИО2 об ограничении поставки газа от ДД.ММ.ГГГГ с приложением на 2 листах; письмо от ООО «ПГСК» в адрес ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» № от ДД.ММ.ГГГГ о расторжении договора поставки газа с ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ПГСК» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ПГСК» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ПГСК» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», акт сверки взаимных расчетов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ООО «ПГСК» и ЗАО «Газпром межрегионгаз Север», находящиеся на хранение представителя потерпевшего ФИО14, оставить в распоряжении ООО «Газпром межрегионгаз Север». 

Папки-регистраторы с надписью «касса УК ПГСК» за период 01.11.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 250 листах; с 18.12.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 364 листах, с 15.01.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 427 листах; зa 2013-2014 гг. (частично), на 242 листах; с 18.03.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 590 листах; с 14.04.2014г. по 15.05.2014г., на 571 листе; с 18.06.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 541 листе; с 21.07.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 424 листах; с 21.08.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 382 листах; с 23.09.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 382 листах; с 25.10.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 306 листах; с 16.05.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 354 листах; с 14.02.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 812 листах; с 16.12.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 153 листах; с 01.04.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 44 листах; 

подшивку первичных кассовых документов ООО «ПГСК» за период с 09.01.2013г. с 29.03.2013г. на 431 листе; с 01.04.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 487 листах; с 01.06.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 457 листах; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 425 листах; с 01.11.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 418 листах; с 01.01.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 447 листах;

папка-регистратор с надписью «касса ПГСК» за период с 07.04.2014г. по 30.06.2014г., на 485 листах; с 01.07.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 125 листах; с 21.07.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 240 листах; с 04.09.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 485 листах; с 17.11.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 471 листе; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 469 листах;

подшивка «ООО «ПГСК» карточки счетов «1C бухгалтерия», бухгалтерские проводки по счетам за 2015, 2014, 2013 г.г.

пластиковые файлы с вложенными расходными кассовыми ордерами ООО УК «ПГСК» за ноябрь 2014 года на 107 листах, за август 2014 года на 25 листах; с вложенными копиями Z - отчет сменный фискальный за период ООО УК «ПГСК» с 07.05.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 48 листах; со 02.09.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 18 листах; с вложенными расходными кассовыми ордерами ООО УК «ПГСК» за август 2014 года на 7 листах; с вложенными копиями Z - отчет сменный фискальный и справка-отчет кассира операциониста к ним за период с 01.08.2014г. по ДД.ММ.ГГГГ на 27 листах; с вложенными расходными кассовыми ордерами ООО УК «ПГСК» за октябрь 2014 года на 110 листах; с вложенными копиями Z - отчет сменный фискальный и справка-отчет кассира операциониста к ним за период с 01.11.2014г. по 29.11.2014г. на 40 листах; с вложенными приходными кассовыми ордерами с групповым вводом оплаты услуг за период с 02.12.2014г. по 31.12.2014г. на 63 листах, за май на 193 листах; с вложенными копиями Z - отчет сменный фискальный и Справка-отчет кассира операциониста к ним, за период с 01.10.2014г. по 31.10.2014г., приходные кассовые ордера ООО УК «ПГК» оплата населения за услуги ЖКХ за октябрь 2014 года на 296 листах; с вложенными справками-отчетами кассира операциониста к ним за период с 03.04.2014г. по 10.04.2014г. и расходными кассовыми ордерами за апрель 2014 года на 42 листах; за декабрь 2014 года на 122 листах; с вложенными ведомостями поступления в ООО УК «ПГСК» денег за коммунальных услуги с приложенными извещениями, расходные кассовые ордера за 26.06.2014г., на 13 листах, приходными кассовыми ордерами ООО УК «ПГСК» оплата населения за услуги ЖКХ за ноябрь 2014 на 193 листах; за апрель 2014г. на 240 листах;

сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК» о направлении расширенной выписки о движении денежных средств в валюте РФ по расчетному счету № за период с 15.02.2013г. ООО УК «ПГСК» с CD-R диском с идентификационным номером 7158 113 RE 7045, содержащий выписку о движении денежных средств в валюте РФ по расчетному счету АО «Альфа-Банк» № за период е 15.02.2013г. ООО УК «ПГСК»,

сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК» о направлении расширенной выписки о движении денежных средств в валюте РФ по расчетному счету в валюте РФ № за период с 15.03.2013г. по 13.01.2016г. ООО «ПГСК» с CD-R диском с идентификационным номером 7158 113 LA 7058, содержащий выписку по расчетному АО «Альфа-Банк»№ за указанный период; 

сопроводительное письмо ООО КБ «Финанс Бизнес Банк» о направлении расширенной выписки о движении денежных средств в валюте РФ по расчетному счету № за период с 03.07.2013г. по 22.10.2015г., принадлежащему ООО «ПГСК» с CD-R диском с идентификационным номером 

<

***> VK 060803203 D1; содержащий выписку по счету № за указанный период ООО «ПГСК»,

сопроводительное письмо ПАО «Западно-Сибирский коммерческий банк» о направлении расширенной выписки о движении денежных средств в валюте РФ по расчетному счету № за период с 01.01.2013г. по 15.08.2013г. ООО «ПГСК» с CD-R диском с идентификационным номером N1 19 VE 07D8100659 AI VK 060803203 D1; содержащий выписку по счету № за указанный период ООО «ПГСК»,

CD-R диск (CD-R 80 UG) с № с надписью «1C бухгалтерия ООО «ПГСК», с приложением: копии документов по финансово-хозяйственным взаимоотношениям ООО «Тюмень Водоканал» с ООО УК «ПГСК» по договору № на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод от 25.09.2013г., договора № на отпуск питьевой воды и (или) прием сточных вод от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах; копии актов выполненных услуг за период с 30.09.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; копии счетов-фактур за услуги водоснабжения и водоотведения по договору №/, на 23 листах; копия акта сверки взаимных расчетов между ООО «Тюмень Водоканал» с ООО УК «ПГСК» по договору № за период с 29.09.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; перечень объектов; копии документов по финансово-хозяйственным взаимоотношениям ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север» с ООО «ПГСК» по договору поставки газа № от 01.10.2013г.: копия договора № на 12 листах; копии товарных накладных на отпуск газа, конденсата (форма ТОРГ-12 (газ)) на отпуск газа природного отобранного в пределах среднесуточной нормы поставки по договору № за период с 01.10.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 32 листах; копии счетов-фактур по договору № за период с 01.10.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 20 листах; копии актов сдачи-приемки газа между ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север» и ООО «ПГСК» по договору № от 01.10.2013г. на 53 листах; копии актов сдачи-приемки газа между ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север» и ООО «ПГСК» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 53 листах; копии актов сверки взаимных расчетов между ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север» с ООО «ПГСК» к договору № от 01.10.2013г. за период с 01.10.2013г. по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия доверенности № ГМС-34/7/18 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; копии месячных отчетов по площадкам с бытовыми счетчиками за период с октября 2013г. по май 2015г по договору поставки газа ООО УК «ПГСК» и ООО «ПГСК»,

подшивку с надписью «Информация о конечных потребителях поставляемых услуг ООО «ПГСК» и ООО «УК ПГСК» за период с 25.09.2013г. по 31.12.2015г.;

подшивку копий бухгалтерских документов по финансово-хозяйственным отношениям Администрации Кулаковского МО с ООО «ПГСК» за 2013-2015гг. на 168 листах;

подшивку копий бухгалтерских документов по финансово-хозяйственным отношениям МАОУ Кулаковская СОШ с ООО «ПГСК» за 2013-2015 на 350 листах;

подшивку копий бухгалтерских документов по финансово-хозяйственным отношениям Автономного учреждения культуры «Калинка» с ООО «ПГСК» за 2013-2014 на 31 листе;

подшивку копий бухгалтерских документов по финансово-хозяйственным отношениям МАОУ Каменская СОШ с ООО «ПГСК» за 2013-2014 на 78 листах;

- сведения об открытых (закрытых) счетах ООО УК «ПГСК» в кредитных организациях на 1 листе;

- сведения об открытых (закрытых) счетах ООО «ПГСК» в кредитных организациях, находящиеся на хранение в МО МВД РФ «Тюменский», - вернуть ООО «ПГСК» и ООО УК «ПГКС». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в соответствии со ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: (подпись) Е.Р. Галяутдинова

Приговор вступил в законную силу «___» _______________ 2019.

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Тюменском районном суде 

<

адрес>.

Копия верна:

Судья Тюменского районного суда 

<

адрес> Е.Р. Галяутдинова